Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUEREM  INFORMAÇÕES  SOBRE  PROVIDÊNCIAS  REFERENTES  AOS
PONTOS DE PROSTITUIÇÃO QUE FICAM ENTRE O CEMITÉRIO MUNICIPAL E A RUA
JOÃO SILVESTRE CUSTÓDIO.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) É de conhecimento do Poder Público que entre o Cemitério Municipal e a Rua
João Silvestre Custódio está havendo pontos de prostituição?

2) Que providências o Poder Público está tomando ou pretende tomar em relação a
isso?

JUSTIFICATIVA:  Muitos  cidadãos  que  vão  e  voltam  do  trabalho,  como  também  famílias,
passam por esta via. Porém, entre os horários das 19h00 às 23h00, o local está tomado por
mulheres  que  partem  em  busca  de  ganhar  dinheiro  através  da  prostituição.  Relatos  de
pessoas mais idosas e famílias é de que estas mulheres abordam qualquer pessoa que esteja
passando pelo local e mostram suas partes íntimas, não respeitando os cidadãos que por ali
transitam, nem mesmo as crianças.
Sendo  assim,  apresentamos  o  questionamento  ao  Poder  Público,  pois  além  de  estarem
praticando atos ilícitos em via pública,  existem muitas reclamações da permanência destas
mulheres desrespeitosas,  e cabe ao Poder Público tomar as providências necessárias,  em
caráter de urgência.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de maio de 2021.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 388/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
88

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

73
6/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

05
/2

02
1

17
:3

4:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
AN

AÍ
N

A
ZA

M
BU

SI
 N

O
G

U
EI

R
A

BA
ST

O
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

9F
E-

21
60

-E
9F

2-
72

FC
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
88

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

73
6/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

05
/2

02
1

17
:3

4:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
AN

AÍ
N

A
ZA

M
BU

SI
 N

O
G

U
EI

R
A

BA
ST

O
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

9F
E-

21
60

-E
9F

2-
72

FC
.

Pag. 2/2